
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2024 № 123

О  внесении  изменений  в  Постановление  Администрации
Островского  района  от  10.02.2020  № 85  «Об  утверждении
муниципальной программы Островского района «Управление
и обеспечение деятельности администрации муниципального
образования, создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами и муниципальным долгом»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  Постановление  Администрации  Островского
района  от  10.02.2020  №  85  «Об  утверждении  муниципальной  программы
Островского  района  «Управление  и  обеспечение  деятельности
администрации  муниципального  образования,  создание  условий  для
эффективного  управления  муниципальными финансами  и  муниципальным
долгом» (на 31.01.2024), изложив в новой редакции:

1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  «Управление  и  обеспечение
деятельности  администрации  муниципального  образования,  создание
условий  для  эффективного  управления  муниципальными  финансами  и
муниципальным долгом» (Приложение 1).

1.2.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
программы  «Управление  и  обеспечение  деятельности  администрации
муниципального  образования,  создание  условий  для  эффективного
управления  муниципальными  финансами  и  муниципальным  долгом»
(Приложение 2).

1.3.  Паспорт  подпрограммы  «Обеспечение  общего  порядка  и
противодействие коррупции» (Приложение 3).

1.4.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Обеспечение  общего  порядка  и  противодействие
коррупции» (Приложение 4).

1.5. Паспорт подпрограммы «Совершенствование, развитие бюджетного
процесса и управление муниципальным долгом» (Приложение 5).

1.6.  Раздел муниципальной программы «Совершенствование,  развитие
бюджетного процесса и управление муниципальным долгом» (Приложение

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


6).
1.7.  Приложение  4  к  муниципальной  программе  Островского  района

«Управление  и  обеспечение  деятельности  администрации  муниципального
образования,  создание  условий  для  эффективного  управления
муниципальными  финансами  и  муниципальным  долгом»  «Ресурсное
обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
муниципального образования» (Приложение 7).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров



Приложение 1

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, 
создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и 
муниципальным долгом

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
2. Финансовое управление Администрации Островского района

Участники
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
4. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель
муниципальной

программы

Эффективное выполнение муниципальных функций, обеспечение долгосрочной 
устойчивости бюджетной системы

Задачи
муниципальной

программы

1. Повышение эффективности функционирования системы муниципального управления
2. Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий в 
муниципальном образовании
3. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, 
повышение качества управления муниципальными финансами
4. Формирование эффективной комплексной системы социальной поддержки отдельных 
категорий граждан на территории муниципального образования

Целевые
показатели

муниципальной
программы

1. Доля доходов бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в общем объеме доходов местного бюджета (%)
2. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза (%)
3. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ (%)

Подпрограммы
программы

1. Обеспечение функционирования администрации Островского района
2. Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции
3. Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным 
долгом
4. Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики в 
муниципальном образовании

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2022 год 2023 год 2024 год
федеральный
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

203 839 247,86 69 016 815,35 72 866 769,72 61 955 662,79

бюджет 
поселений

       

иные 
источники

       

всего по 
источникам

203 839 247,86 69 016 815,35 72 866 769,72 61 955 662,79

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Доля доходов бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в общем объеме доходов местного бюджета 0,7 %
2. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза 100 %
3. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ 95 %



Приложение 2

Ресурсное обеспечение Программы «Управление и обеспечение деятельности
администрации муниципального образования, создание условий для эффективного

управления муниципальными финансами и муниципальным долгом»

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
всего - 203 839 247,86 руб.
2022 год - 69 016 815,35 руб.
2023 год - 72 866 769,72 руб.
2024 год - 61 955 662,79 руб.

Приложение 3

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий в 
муниципальном образовании

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Обеспечение выполнения части муниципальных функций

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза - %
2. Количество нарушений, установленных комиссиями по соблюдению 
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов - 
ед.
3. Количество фактов возбуждения уголовных дел по фактам коррупции 
должностных лиц органов местного самоуправления - ед.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Обеспечение выполнения части муниципальных функций

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет  

       

местный 
бюджет  

6 896 448,69 2 272 846,65 2 421 051,14 2 202 550,90



бюджет 
поселений

       

иные источники        
всего по 
источникам

6 896 448,69 2 272 846,65 2 421 051,14 2 202 550,90

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза - 100 %
2. Количество нарушений, установленных комиссиями по соблюдению 
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов - 0 
ед.
3. Количество фактов возбуждения уголовных дел по фактам коррупции 
должностных лиц органов местного самоуправления - 0 ед.

Приложение 4 

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Обеспечение общего порядка и
противодействие коррупции»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 6 896 448,69 руб.
2022 год - 2 272 846,65 руб.
2023 год - 2 421 051,14 руб.
2024 год - 2 202 550,90 руб.

Приложение 5

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным 
долгом

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Финансовое управление Администрации Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, 
повышение качества управления муниципальными финансами

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми 
ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также 
организация планирования и исполнения бюджета, повышение эффективности 
расходов бюджета, ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности
2. Эффективное управление муниципальным долгом

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ - %

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Совершенствование и развитие бюджетного процесса
2. Управление муниципальным долгом
3. Внедрение программно-целевых принципов организации бюджетного процесса

Сроки и этапы 2022 - 2024 гг.



реализации
подпрограммы
муниципальной

программы
Объемы и
источники

финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет 

       

местный 
бюджет  

36 162 334,95 12 262 923,53 12 479 887,13 11 419 524,29

бюджет 
поселений

       

иные 
источники

       

всего по 
источникам

36 162 334,95 12 262 923,53 12 479 887,13 11 419 524,29

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ - 95 %

Приложение 6

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Совершенствование, развитие бюджетного
процесса и управление муниципальным долгом»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 36 162 334,95 руб.
2022 год - 12 262 923,53 руб.
2023 год - 12 479 887,13 руб.
2024 год - 11 419 524,29 руб.



Приложение 7

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 
 
 

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования, создание 
условий для эффективного управления 
муниципальными финансами и муниципальным
долгом»
 

всего, в том числе: 69 016 815,35 72 866 769,72 61 955 662,79 203 839 247,86
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

5 959 800,00 6 032 133,20 5 221 000,00 17 212 933,20

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 713 000,00 4 508 279,76 6 003 000,00 15 224 279,76

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

46 960 091,82 50 725 469,63 40 239 138,50 137 924 699,95

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

11 383 923,53 11 600 887,13 10 492 524,29 33 477 334,95

1.1
 
 

Подпрограмма 1 «Обеспечение 
функционирования администрации 
Островского района»
 

всего, в том числе: 47 595 845,17 51 105 651,37 39 874 387,60 138 575 884,14
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

5 959 800,00 6 032 133,20 5 221 000,00 17 212 933,20

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

41 636 045,17 45 073 518,17 34 653 387,60 121 362 950,94

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Функционирование
администрации Островского района»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

41 636 045,17 45 073 518,17 34 653 387,60 121 362 950,94

1.1.1.1 Оплата труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

39 744 045,17 42 515 518,17 32 564 387,60 114 823 950,94



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.1.1.2 Исполнение отдельных государственных 

полномочий по формированию торгового 
реестра

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00

1.1.1.3 Исполнение государственных полномочий по 
сбору информации, необходимой для ведения 
регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Псковской области

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

61 000,00 66 000,00 65 000,00 192 000,00

1.1.1.4 Субсидии организациям, осуществляющим 
производство и выпуск муниципального 
периодического печатного издания 
Островского района

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

550 000,00 550 000,00 583 000,00 1 683 000,00

1.1.1.5 Расходы на содержание муниципальных 
служащих, обеспечивающих выполнение 
отдельных переданных полномочий городского 
поселения

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 280 000,00 1 527 000,00 1 440 000,00 4 247 000,00

1.1.1.6 Расходы на содержание муниципальных 
служащих, обеспечивающих выполнение 
отдельных переданных полномочий сельских 
поселений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 414 000,00 0,00 414 000,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Функционирование
организаций, обеспечивающих выполнение 
части муниципальных функций»

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

5 959 800,00 6 032 133,20 5 221 000,00 17 212 933,20

1.1.2.1 Оплата труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

4 560 596,38 5 217 133,20 4 321 000,00 14 098 729,58

1.1.2.2 Обеспечение приватизации, проведение 
предпродажной подготовки объектов, оценка 
недвижимости и другие расходы по 
обслуживанию муниципального имущества

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

1 399 203,62 815 000,00 900 000,00 3 114 203,62

1.2
 

Подпрограмма 2 «Обеспечение общего порядка 
и противодействие коррупции»
 

всего, в том числе: 2 272 846,65 2 421 051,14 2 202 550,90 6 896 448,69
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 272 846,65 2 421 051,14 2 202 550,90 6 896 448,69

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Обеспечение Исполнительный орган 2 272 846,65 2 421 051,14 2 202 550,90 6 896 448,69



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
выполнения части муниципальных функций» местного самоуправления 

Администрация Островского 
района

1.2.1.1 Функционирование единой дежурно-
диспетчерской службы

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 217 052,98 2 418 748,35 2 196 500,00 6 832 301,33

1.2.1.2 Исполнение государственных полномочий по 
созданию административных комиссий и 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00

1.2.1.3 Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

54 793,67 1 302,79 5 050,90 61 147,36

1.3
 
 

Подпрограмма 3 «Совершенствование, развитие
бюджетного процесса и управление 
муниципальным долгом»
 
 

всего, в том числе: 12 262 923,53 12 479 887,13 11 419 524,29 36 162 334,95
Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

11 383 923,53 11 600 887,13 10 492 524,29 33 477 334,95

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

879 000,00 879 000,00 927 000,00 2 685 000,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 
«Совершенствование и развитие бюджетного 
процесса»

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

11 383 923,53 11 600 887,13 10 492 524,29 33 477 334,95

1.3.1.1 Выплаты по оплате труда и обеспечение 
деятельности муниципальных органов в рамках 
основного мероприятия "Совершенствование и 
развитие бюджетного процесса"

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

5 931 197,53 6 512 058,60 5 581 000,00 18 024 256,13

1.3.1.2 Осуществление полномочий по первичному 
воинскому учёту на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

364 726,00 422 576,00 509 595,00 1 296 897,00

1.3.1.3 Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

5 088 000,00 4 666 252,53 4 401 929,29 14 156 181,82

1.3.2 Основное мероприятие 3.2 «Внедрение 
программно-целевых принципов организации 
бюджетного процесса»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

879 000,00 879 000,00 927 000,00 2 685 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.3.2.1 Мероприятия по внедрению и использованию 

информационно-коммуникационных 
технологий, курсовое обучение

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

879 000,00 879 000,00 927 000,00 2 685 000,00

1.4
 
 

Подпрограмма 4 «Социальная поддержка 
граждан и реализация демографической 
политики в муниципальном образовании»
 

всего, в том числе: 6 885 200,00 6 860 180,08 8 459 200,00 22 204 580,08
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 713 000,00 4 508 279,76 6 003 000,00 15 224 279,76

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 172 200,00 2 351 900,32 2 456 200,00 6 980 300,32

1.4.1 Основное мероприятие 4.1 «Социальная 
поддержка граждан и реализация 
демографической политики»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 172 200,00 2 351 900,32 2 456 200,00 6 980 300,32

1.4.1.1 Выплата доплат к пенсиям муниципальным 
служащим

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 129 000,00 2 308 700,32 2 413 000,00 6 850 700,32

1.4.1.2 Выплата доплат к трудовым пенсиям лицам, 
замещавшим должности в органах 
государственной власти и управлениях районов
Псковской области и городов Пскова и Великие
Луки, должности в органах местного 
самоуправления до 13 марта 1997 года

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

43 200,00 43 200,00 43 200,00 129 600,00

1.4.2 Основное мероприятие 4.2 «Реализация 
органами местного самоуправления отдельных 
переданных государственных полномочий»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 713 000,00 4 508 279,76 6 003 000,00 15 224 279,76

1.4.2.1 Компенсация части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 713 000,00 4 508 279,76 6 003 000,00 15 224 279,76


